Química ou afins, para a celebração de parceria com o Conselho Federal de Química (CFQ), por meio da
formalização de Termo de Fomento, visando a consecução de finalidade de interesse público e recíproco,
envolvendo a transferência de recursos financeiros, até o montante de R$ 1.500.000,00 (um milhão e

quinhentos mil reais), a ser aportado por projeto o valor de até RS 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil
reais), para a realização de projetos/ações na área da Química ou afins.

2.2. Este procedimento de seleção reger-se-á pelas Leis nº 13.019, de 31 de julho de 2014, pelo
Decreto nº 8.726, de 27 de abril de 2016, e pela Resolução n.º 306, de 16 de dezembro de 2022, e além das

[...]

REALIZAÇÃO DO OBJETO
18.1. Os créditos orçamentários necessários ao custeio de despesas relativas ao presente Edital
são provenientes do Centro de Custos 01.94.01.001 – apoio às intuições ligadas à Química.

18.2. O valor total de recursos disponibilizados será de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos
mil reais).

18.3. O valor máximo a ser aportado por projeto será de até RS 250.000,00 (duzentos e cinquenta
mil reais).

18.4. Os valores disponibilizados para a celebração do Termo de Fomento obedecerá aos limites
constantes deste edital, sendo que o exato valor a ser repassado será definido no Termo de Fomento,
observada a proposta apresentada pela entidade selecionada, na ordem de classificação.

[...]

descumprimento das condições que caracterizam a parceira privada, nos moldes da alínea a,
inciso I, art. 2º, da Lei nº 13.019, de 2014;

12.1.4.10. paralisação da execução da parceria, sem justa causa e prévia comunicação ao CFQ;

12.1.4.11. quando os recursos depositados em conta corrente específica não forem utilizados no prazo
de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, salvo se houver execução parcial do objeto e desde que
previamente justificado pelo gestor da parceria e autorizado pelo Presidente do CFQ, conforme previsto
nos §§ 3º e 4º do art. 34 do Decreto nº 8.726, de 2016; e

12.1.4.12. outras hipóteses expressamente previstas na legislação aplicável.